De: ipva3es
Para: A. Ventura Gouveia
Cc: ESTGV; João Paulo Balula; José Santos Costa; João Vinhas; Helena Vala
Assunto: ACEF/2425/0219312 | Comunica o envio da Decisão | Licenciatura em Eng.ª Informática
Data: 14 de março de 2025 16:48:00

Exmo. Senhor
Presidente da ESTGV, Professor Doutor António Ventura

Cumpre-me informar da decisão do CA da A3eS.
Detalhes da decisão:
Data da reunião do Conselho de Administração: 07/03/2025
Decisão: Acreditar
Condições a cumprir no imediato: Não
Período de acreditação: 6 anos
Número máximo de admissões: 130
Tipo de alterações ao ciclo de estudos: Sem alterações ao ciclo de estudos
Fundamentação em PT:
Este ciclo de estudos foi avaliado de acordo com o nº 2 da Deliberação n.º 1342/2024 -
Simplificação dos procedimentos de avaliação de ciclos de estudos em funcionamento.
Estando verificados todos os requisitos legais, o Conselho de Administração decide
Data de acreditação: 31/07/2025

Mais informo que o processo de registo foi automaticamente iniciado no SIMGES, da
DGES.

Ligação para o processo publicado:
https://si.a3es.pt/sia3es//page?stage=ConsultaPublicaProcesso&processID=26382

Atte.
Fátima Peralta

De: no_reply@a3es.pt <no_reply@a3es.pt>
Enviada: 14 de março de 2025 15:46
Para: ipva3es <ipva3es@sc.ipv.pt>
Assunto: ACEF/2425/0219312 | Comunica o envio da Decisão | Communicates the submition of
the Decision

Logo A3ES

A3ES| Envio de decisão do Conselho de Administração | Sending of

mailto:ipva3es@sc.ipv.pt
mailto:ventura@estgv.ipv.pt
mailto:estgv@estgv.ipv.pt
mailto:jprbalula@sc.ipv.pt
mailto:josesantoscosta@sc.ipv.pt
mailto:joao.vinhas@sc.ipv.pt
mailto:h.vala@sc.ipv.pt
https://si.a3es.pt/sia3es/page?stage=ConsultaPublicaProcesso&processID=26382

Board of Directors Decision

Processo n.º ACEF/2425/0219312

Nome do ciclo de estudos: Engenharia Informática

Grau: Licenciado

Nome da PEP: Steven Lopes Abrantes

Instituição de Ensino Superior: Instituto Politécnico De Viseu

Unidade Orgânica: Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Viseu

Exmo. Senhor Reitor/Presidente/Director

No seguimento da análise do processo de avaliação/acreditação de ciclos de estudos em
funcionamento em epígrafe, informamos V. Exª que foi tomada uma decisão pelo Conselho de
Administração:

Acreditar

A fundamentação desta decisão encontra-se disponível no sistema de informação da A3ES.

Com os nossos melhores cumprimentos,

O Conselho de Administração.

Process no. ACEF/2425/0219312

Name of the study programme: Computer Sciences Engineering

Degree: Graduate

PCP Name: Steven Lopes Abrantes

Higher Education Institution: Instituto Politécnico De Viseu

Organic Unit: Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Viseu

Your Excellency the Rector/President/Director

Following the analysis of the evaluation/accreditation process for study cycles in operation, we
inform you that the decision taken by the Administration Council is:

Accredit

The rationale for this decision is available in the A3ES information system.

With kind regards,

The Administration Council.